Zacharie, se tournant ensuite vers son enfant, par une apostrophe pleine de noblesse et de vivacité, annonce aux assistants étonnés les grands desseins de Dieu sur cet enfant de merveilles, et la haute mission qu'il est appelé à remplir au milieu des Juifs : « Et toi, petit enfant, » s'écrie-t-il, « tu seras le prophète du Très-Haut, » tu seras revêtu d'une mission divine, celle de proclamer la volonté de Dieu (tel est le sens rigoureusement biblique du mot prophète), et cette mission sera d'être le Précurseur du Messie qui va venir ; « car tu marcheras devant la face du Seigneur, » comme le héraut du Roi messianique, pour annoncer sa venue et « lui préparer les voies, pour donner au peuple la science du salut, » et lui faire connaître celui qui seul peut le sauver ; et ce salut consiste « dans la rémission des péchés, » dans la justification de l'homme pécheur. La rémission des péchés apparaît ici comme la grande prérogative de la rédemption messianique. Les sacrifices de l'ancienne loi n'opéraient qu'une purification extérieure. Ce n'est qu'en Jésus-Christ et par Jésus-Christ que la véritable rémission des péchés est accordée aux enfants

73. Jusjurandum, quod juravit ad Abraham patrem nostrum, datum se nobis ; — 74. Ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi. — 75. In sanctitate et justitiâ coram ipso, omnibus diebus nostris. — 76. Et tu, puer, propheta Altissimi vocaberis : præbis enim ante faciem Domini parare vias ejus : — 77. Ad dandam scientiam salutis plebi ejus, in remissionem peccatorum eorum :

(h) « Dans la sainteté et la justice. » La sainteté (ἁγιότης), exprime particulièrement l'accomplissement de nos devoirs envers Dieu, et la justice (δικαιοσύνη), l'accomplissement de nos devoirs envers les hommes.

d'Adam, mais la mission de Jean-Baptiste est de proclamer cette vérité, de prêcher la pénitence. — La rédemption est l'œuvre de la miséricorde divine; elle nous sera accordée « *par les entrailles de la miséricorde de notre Dieu, selon laquelle nous a visité,* » et luit sur nous le Soleil resplendissant « *qui se lève dans les hauteurs de l'Orient, pour illuminer ceux qui sont assis,* » immobiles, « *dans les ténèbres et à l'ombre de la mort,* » dans cette région froide, ténébreuse, souterraine, où le péché, qui est *la mort de l'âme*, exerce son empire sur ceux qui sont plongés dans les ténèbres de l'ignorance et de l'incrédulité, « *pour diriger nos pieds dans les voies de la paix :* » ramenés à la vie, les pécheurs justifiés ne resteront plus assis, immobiles; ils marcheront dans la voie qui conduit à la paix des enfants de Dieu.